ne. terra plaude. omnisq; creatura lauda cre-
atoris matrē. Hec Aug^o. Ad etiam milites
maria habuit in suo cōductu. testat Hiero.
in sermone dicens. Legimus ad funera sepe
quozlibet sanctorū angelos venisse et ad exe-
quias eoz obsequia p̄stitisse. necnō eoz ani-
mas cum hymnis et canticis ad celum detu-
lisse. quanto magis credendū ē hodie militi-
am angeloz cū suis agminibus obuiam ve-
nisse genitrici. et eam ingenti lumine circum-
fulsisse. et vsq; ad thronū ante mūdi p̄stituti-
onē factū sup portā euz laudib^o et cantilenis
p̄durisse. Et subdit. Nec immerito credi^o q̄
ipe saluator omniū p se tot^o festin^o occurrit.
eāq; secū in throno glorie collocauit. Sic ha-
bet ex reuelationib^o sancte elisabeth. vbi le-
git q̄ quadam vice rapta in spiritu vidit in
loco valde remoto quoddā sepulchrū multo
lumine circūfulsum. et qd̄ speciē mulieris cir-
cūstabat multitudo angeloz. et p^o pusillum
erectam et in sublime eleuatā. Et ecce in eius
occursum vir quidā de celis admirabilis et
gloriosus aduenit portans in dextera crucis
vexillū. et cū eo infinita turba angeloz. sicq;
eam alacriter suspicientes. cum cōcentu ma-
gno eam in celum deduxerūt. Post modicū
tēporis elisabeth angelū euz quo sepe loque-
bat. de p̄dicta visione inquisiuit. qui r̄ndēs
ait. Ostensum est tibi in hac visione q̄ tam
in carne q̄ in spiritu domina nostra in celum
est assumpta. Ideo bene canit ecclia. Assum-
pta est maria in celum. s. in corpore et anima.
vt pie tenent cōiter doctores. Ideo gaudent
angeli quibus et nos conformes eē oportet i
gaudio et laude m̄ris dei. Et hoc ad secūdū.

Sermo quartus de eadē festiuitate.

Multiplicate sūt
aque et eleuauerūt arcam in sublime a
terra. Gen. viij. Ad experientia
scimus et audimus qn̄ flores et gramina ascē-
dunt e terra. campū et prata exornātes. et as-
pectū nostro se p̄sentant. vt in vere. tū canī-
malia incipiūt iocūdari et letari. eo q̄ pasqua
inueniunt. q̄ sic eoz nature p̄ueniunt. et q̄ tē-
pore esurie h̄renō possunt. Incipiunt volu-
cres letis vocibus vociferare et cātare. sicut
patet de alauda que statim vociferat dulcī
et letā. Ita etiā amatores mundi et amatri-
ces tēpore veris vt circa festum Vualburgis
quando flores ascendunt signa amoris ostē-
dunt. sibi munera dirigunt sibi ramos arborū
ante hostia sibi inuicē ponūt seu figunt. et
in hoc letos se ostendūt. vt dicit deuot^o amā-
dus in hōralo. sapi. li. ij. in fine. **S**piā-

liter maria nimpha omni laude dignissima.
q̄ ē flos floz et rosa rosaz. Flos inq; cāpi et li-
liū puallū. hodie prodijt et ascēdit de terra
valle miserie in lucē celestis curie et spectū filij
sui et sanctorū se p̄sentando. Idcirco pecca-
tores gaudeāt animales. qz p̄miserūt matrem
mie ad quā refugium habeant cum peccatis
sint grauatī. Gaudent cōtēplatiui et iusti per
alaudā designati. qz maria inceprix et initiū
p̄tēplationis. hodie de miseria in gl̄iam ascē-
dit et illum in quo mens eius iugit cōuerfat
veraciter cōprehendit. Letentur insup ama-
tores huius virginis vniuersi. qz potentissi-
mā ad celestē curiā destinauerūt aduocatam
Ideo beatus Hiero. in sermone de assump-
ad leticiam inuitat vniuersos dicēs. Hodie
gloriosa semper virgo maria ascendit celos
rogo gaudete. quia vt ita dicam ineffabiliter
sublimata cum christo regnat in eternū. regi-
na mundi hodie de terris et de p̄senti seculo
neq; eripitur. Ideo dico gaudete. qz secura
de immarcessibili gloria ad celi iam puenis
palatiū. Exultate inquā et gaudete et letetur
omnis orbis. qz nobis omnib^o hodie interue-
nientibus ei^o meritis salus aucta ē. nob quo-
q; eam diligentib^o honor et virtus vna cū ce-
teris virginib^o sacris prestat et gr̄a. Idcirco
dilectissimi letamini et laudate qz si deū ore p̄-
phético in sanctis suis laudare iubemur. m̄-
to magis in hac celebritate b̄tē virginis ma-
rie matris ei^o. Oportet enī hymnis et canticis
diligenti^o extollere. et dignis deo p̄conijs iu-
bulari. Et subdit. Hec ē p̄ntis diei festiuitas
in qua gl̄iosa felix maria in ethera puenit q̄
p certo festiuitas sicut et virgo incōpabilis
ceteris virginibus. ita incōpabilis ista festi-
uitas est omniū festiuitatum sanctorum ad-
miranda. De ista eius gloriosa assumptione
aut ascensione habetur in verbis themat^o p̄-
libate. Multiplicate sunt aque. et. In qui-
bus verbis duo tangunt. Primo multitudo
virtutum. ibi. Multiplicate sunt aque. Se-
cundo p̄miorū altitudo. ibi. Et leuauerūt ar-
cam. Quantū ad primū cōmendatur virgo
gloriosa a virtutū multitudine. cū dicit. Mul-
tiplicate sūt aque qz aque multiplicatio ē vir-
tutū augmētatio. quaz vna fuit infima hu-
militas. Circa qd̄ notandū ad experientiam
videmus q̄ metallū qd̄ aurifaber pl^o flectit
vel se flexibile p̄bet id magis exaltat. et super
omnia metalla ornatius collocat. Sicut patz
de auro qd̄ inter omnia metalla est flexibili^o
quia interdum incudem et malleū sine rupti-
one siue discussione partiū in tenuissimas la-
minas dilatatur. ideo de eo fiunt ornamēta

que in sublimiori loco exponuntur. et inter omnia alia metalla ad decorum exaltantur. **M**ora liter per aurum virginem mariam possum intelligere. Quia secundum Aristoteli in libro problematum. Aurum naturaliter fugat somnum. propter quod ut ait Auicenna. Ab infirmis non debet deferri aurum et annuli aurei. qui geruntur in digitis. ut eo melius requiescant. Quia aurum est amicus vigilie et non somni. sic beatissima virgo similis est auro fugat a nobis somnum ignorantie et peccati sicut in multis peccatoribus ostendit illud. **I**ohannes dicit Bernardus in sermone. Si crimine turbaris. si conscientie feditate es confusus. **M**ariam cogita. mariam inuoca. non recedat nec transeat ab ore. **M**ariam ipsam cogitans non erras. ipsam rogans non desperas. ipsam sequens non deuias. ipsam cerne et non deuias. ipsa te protegete non irruis. ipsa te ducente non fatigaris. ipsa via propitia ad deum venies. quia ipsa continue intercedit pro peccatoribus ut a suis resurgant erroribus. **S**icut hoc legitur in legenda sancti dominici. quod quidam vir sanctus vidit per diuinam reuelationem quod cum fugiter dei filium pro humano genere exoraret. **I**lle respondit. Quid debeo amplius facere. **M**isi patriarchas et prophetas se peccata emendauerunt. Veni ego ad eos. deinde misi apostolos. et me illos occiderunt. misi martyres et confessores et doctores. neque illis adquererunt. deditque sententiam ut deleant. Sed regina misericordie respondit. Bone fili non secundum eorum malitiam. sed secundum misericordiam tuam agere debes. Ad quam filius. Cum eis misericordiam facias. et predicatorum meos eis mittam. **I**deo perpendens hec beatus Augustinus ait. **N**ec potentiozem quam te meritis inuenimus ad placandam iram iudicis. quam meruisti esse mater eiusdem iudicis et saluatoris. Sed et hec maxima pars peccatoris ex fiducia habet. quod quod beata facta est propter nos peccatores est. **M**aria illud quod habes pro nobis habes. Ad quid enim fieres mater saluatoris si nulla indigentia esset salutis. **I**deo tanquam aurum purissimum excitat a somno peccati peccatores. Aurum enim letum facit ipsum inspicientem. **T**este **I**saia. in specu. natu. Ex auri intuitu naturaliter leti sumus. **C**uius ratio est. quod aurum sibi aerem proximum dulcorat. alterato autem aere alteratur cor humanum. sic dum mariam inspiciamus oculis cordis nostri. que est reconciliatrix nostra erga filium. et ob hoc ipsam deuote laudamus magna nobis leticia prouenit ex hac laude. **T**este **A**ug. li. solilo. **Q**uanta inquit iocunditas cordis mei ex

laude prouenit matris dei. **C**ui alludit **D**oro sius super Cantica. **N**ihil dulcius. nihil iocundius reperi. quam maria. et precipue in morte maxime gaudebit. qui hic mariam laudando insperxit secundum illud **H**aymonis super Apocal. **G**audens inquit erit eius obitus qui marie dum viueret fuit sedulus et deuotus. **I**llud igitur rubicundum aurum virgo maria rubea ex charitate maxima. omnibus alijs sanctis plus fuit flexibilis hoc est humilis. **Q**uia secundum **G**regorium in registro. habuit innumerabilem humilitatem. et hanc ostendit in animo. in verbo. et in signo. **I**n aie **T**este bern. **L**ua per superbia se dei creaturam non considerans deo obedire noluit. **M**aria vero humiliter factori suo se subiiciens ancillam se nominauit dicens. **E**cce ancilla domini. **L**u. i. **I**n verbo autem quando dixit. **Q**uia respexit humilitatem ancille sue. cum enim iam esset mater dei. non tamen dixit. respexit humilitatem matris dei dominus. nec mundi. nec regine celi. sed ancille sue. **I**n signo quidem habuit humilitatem. quoniam nunquam se preferbat. sed ceteris mulieribus se communem exhibebat. **I**dem circo christi filius eius ut dicit **A**ug. in sermone qui est de natiuitate. hodie ipsam super omnes celos exaltauit. quod se ita profunde super omnes sanctos humiliauit ut posita est ad decorum totius regni celestis. secundum quod dicit beatus **A**ug. super illud. ps. lxxxv. **S**aluum fac filium ancille tue. **S**cio domine mi scio quod regina celi est. sed humilitas sua preornat omne decus honoris. **R**efert **I**sidorus li. xvij. c. vij. **Q**uod ficus egyptia fertilior est quam nostra. que si in aquis missa fuerit ilico mergit petendo fundum. et cum in aqua iacuerit et multitudinem in se biberit. deinde in superficiem supra eleuatur vesanie natura que madefacta debuit humoris pondere residere. **P**er hanc arborem intelligitur virgo maria que fuit fertilissima in omnibus virtutum fructibus et omnes fructus sanctorum in se habuit. **A**braam habuit fidem. sed **M**aria multo fidelior. **M**oyses mititatem. sed ipsa mitissima. **D**avid humilitatem. quia humiliter ludebat ante dominum indutus **E**phod. ij. **R**egum. yf. **S**ed multo humilior fuit maria imo exemplum humilitatis. **J**ohannes habuit virginitatem. sed ipsa multo purior quam est candor lucis eterne et speculum sine macula. **S**ap. vij. **M**artha fuit hospitalis et recepit christum in domum suam. **L**uc. x. **M**aria fuit liberalior. quod ipsum nouem mensibus in utero baiulauit. **M**agdalena habuit contemplationem que optimam partem elegit. scilicet contemplationem. **M**aria autem multo fuit sublimior

Ecce q̄ fertilis sic. Hec inquā missa fuit totalit̄ in aq̄s gr̄az et in se plenitudinē gr̄e imbibit. *fm illud Orige. sup. Cañ. Ave inquit angelus gr̄a plena. et bñ plena. q̄ ceteris sanctis p̄ pres̄ p̄stat gr̄a. Maria vero tota ifudit se gr̄e plenitudo. Ita q̄ de ip̄a p̄t dici illud Judith. Facies tua plena ē gr̄az. nec p̄pter hoc ip̄a supbiuit. v̄ elata est. sed petijt fundum humilitatis animaduertens illud. Chry. in sermone. Nemo p̄struit celsitudinē bonoz opoz et virtutis. nisi prius iactentur fundamenta humilitatis. Iō humectata ē totalit̄ in aquis. et hodie sursum eleuata. et super choros omniū sanctorū angeloz exaltata. H̄z q̄ dicit Bern̄. in sermo. hodie. Summa es post filiū tuū. et in tue p̄tectionis munimine demonstrat̄ felices sp̄s qui tuā h̄nt p̄ntiam nos aut̄ miseri memoriā abundantie suauitat̄ tue eructam. Et hoc quātū ad primū. Quātū ad sc̄dm p̄mendat̄ h̄ maria a p̄miorū altitudine. q̄ sublimi⁹ alijs sanctis in sna assumptione p̄miū accepit. q̄ tangit̄ ibi. Et leuauerunt arcam in sublime. Arest. p̄mo de celo et mūdo. idē ē loc⁹ toti⁹ ptis et totius terre et vni⁹s globi. Sed corpus filij dei fuit super oēs angelos sedēs ad dexterā maiestatis dei. ad Heb. j. Ergo rationabilit̄ corp⁹ et aia b̄te virginis hodie exaltata sunt sup oēs choros angeloz et sp̄s. q̄ et p̄bat Damascen⁹ in suis sermonibus de assump. hodie inq̄t sanctissima v̄go celesti tēplo inuehit̄ hodie sacra et aiata arca que intra se tulit filiū artificē in templo nō manufacto reponit̄. hodie sacratissima colūba innocēs et simplex euolans ex arca. i. ex corpe q̄ deū suscepit. requiē pedibus suis adinuenit. Et infra subdit. Decebat enī sacratū fontē indefessū agz inaratus vineā nō irrigatā. oliuā fructiferā terre gremio nō teneri. Decuit matrē ad filiū sublimari vt ad ip̄m ascendat. sic ad ip̄am descendat. vt que in partu fuabat v̄ginitatē post partū corp⁹ nō videret corruptionē. et q̄ creatorē portauit in sinu in diuinis tabernaculis p̄morere et quā pat̄ desponçauit in sponsaz in celestib⁹ thalamis seruare et a m̄re q̄ sunt filij possideant. hec ille. Et hoc figuratū fuit pulchre. ij. Regl. vj. Ubi legit̄ q̄ rex dauid fecit tabernaculū iuxta domū suā p̄ retentione arce. deinde descendit ipse cū electis israel et tulerūt arcam de domo aminadab et posuit eā sup plaustrū nouū. quā cum tetigisset oza percussus fuit a dño. deinde portauerat arcam in locū suū Dauid p̄cedente cū cithara et cantozib⁹ electis ex isrl. **E**t per arca electissima v̄go maria apte designat̄. ip̄a re-*

uera ē arca diluuij in qua non solum octo a se saluate sunt Gen. vij. Sed in qua om̄s q̄ saluant̄ salui fiunt. q̄ dudū multi peccatores i diluuiō peccatoz perijissent si nō in hac salutarifera arca inclusi fuissent. Iō dicit Ignati⁹ in epla ad br̄am v̄ginē. Impossibile ē saluare aliquē peccatoz. nisi p̄ tuū o virgo auxiliū et fauorē. q̄ q̄s ip̄e de⁹ non p̄t saluare p̄ suā iusticiā et veritatē. hos ip̄a saluat p̄ suaz misericordiā infinitā. *fm An̄. in sermone q̄ inuenio probatū i exemplo. Refert magister Alexander et ep̄s in eplis suis sup illō v̄bū. ps. lxxiiij. Misericordia et v̄itas obuiauerūt sibi. Et q̄dā studēs degēs bononie vanitatib⁹ secularib⁹ eēt dedit. talē vidit visionē. videbat enī sibi q̄ in cāpo maḡ p̄sisteret. et ibidē tēpestas ingēs sup ip̄m descēderet. qui dū fugeret a facie tēpestatis ad quandā domū puenit. quā cū clausā inuenisset postulauit se ibidē recipi pulsans ad hostiū. q̄ intus erat r̄ndit. Ego sum iusticia q̄ hic habito. et hec domus mea ē. q̄ aut̄ tu iustus nō es mecū habitare nō vales. ad cui⁹ v̄ba iste plurimū merens abscessit et aliā vltra illā p̄spiciens domū. venit ad ip̄am. et pulsans ad hostiū se ibidē recipi postulabat. sed que intus erat hospita r̄ndit. Ego sū v̄itas q̄ hic habito et hec ē dom⁹ mea. te aut̄ hospite nō recipio. q̄ veritas nō liberat eū. qui eā veritatē non amat. Inde q̄ recedēs. desertā domuz vltra illā p̄spexit. ad quā veniēs se sili⁹ p̄tra tempestatē recipi flagitauit. q̄ deintus erat r̄ndit. Ego sum pax q̄ hic habito. nō ē aut̄ pax impijs. sed tm̄ in hoibus bone voluntatis. **E**t ego quidē cogito cogitationes pacis et nō afflictionis vtile cōsiliū do tibi. vltra me soroz mea habitat. que miseri cōsiliū p̄stat. ad hanc accede et cōsiliū eius et monita cōple. Cū aut̄ accessisset q̄ intus erat r̄ndit. Ego sū misericordia que hic habito. Si autē ab em̄nenti tempestate saluare vis. vade ad Mariam illuminantē. quasi diceret. Ipsa ē arca que p̄seruat te ab imperu tempestat̄. q̄ sicut arca noe tam mundos q̄ immūdos recepit. sic Maria nullum despicit. Ideo dicit Bern̄. in sermone. p̄tōzē quātūcūq̄ fetidum maria nō despicias si ad te suspirauerit tuūq̄ interuentum penitenti corde flagitauerit. tu illū a desperationib⁹ baratri pia manu retrahis sententiā districti iudicis rapis. donec miser peccatozem salues et filio tuo recōcilies. hec ille. Igitur benedicta arca in cuius vtero benedictū fructū ē sedus sempiternū inter deum et hoīem. q̄ propulit domōes q̄ h̄c inimiciā fecerūt. q̄ figuratū ē primū*